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Alap szabályzatában igen ér 
dekes, uj és nagyon szigo­
rúan hangzó rész az, amely 
a protekciót kizárja. Nagyon 
kategorikusan szól a szabály­
zat s egyenesen kizárja azt 
a pályázót, aki protekciót 
vesz igénybe.

Ugyanilyen szövegezésű a 
a most alapított Horthy ösz­
töndíj rendelete is, amely 
szintén a pályázatból való 
kizárással bünteti azt, aki 
protekciót vesz igénybe.

A közvélemény, de külö­
nösen az érdekelt pályázók, 
bizonyára a legnagyobb öröm­
mel veszik tudomásul ezeket 
az intézkedéseket, amelyek 
az annyira elburjánzott pro­
tekciós rendszer ellen szóla­
nák. Csak, persze, még egye 
lőre aggódó várakozás állás­
pontján vagyunk, hogy meny­
nyiben és hogyan viszik ezt 
keresztül a valóságban.

Micsoda gyönyörűség lenne, 
ha tényleg csak az érdem, 
a tudás, a rátermettség és 
ráutaltság érvényesülne végig 
az egész vonalon! Még
álomnak is szép!

*  ♦

Itt egyébként még külön 
meg kell jegyeznünk valamit. 
Úgy az uj önállósitási alap, 
mint az uj és főleg kisem­
berek gyermekeinek szóló 
ösztöndíjak lényegében egy 
csendes, dobnélküli szociális 
politika két igen fontos lé­
pése. Mindkét rendelet meg­
jelenése előtt semmit sem 
tudott róla a közvélemény. 
Nem volt itt hangzatos Ígé­
ret, görögtüzes jelszó, egy­
szer csak jött maga a rende­
let s intézkedett. Elismerés 
illeti mindazokat, akik igy 
dolgoznak s akik megértik 
az idők szavát: Lenyúlni 
csendben, megértőén a dol­
gozók közé és segíteni!

♦ ♦

A mezőgazdasági kiállítá­
son a gazdák dolgaival fog­
lalkozó megfigyelő érdekes

megállapítást tehetett. Ez pe­
dig egy község gazdáinak 
közös kiállítása. Csak az 
tudja ezt érdekelni, aki gaz­
dákkal dolgozott s aki tudja, 
hogy milyen nehéz a gazdát 
közös nevezőre hozni, be­
szervezni. Különösen áll ez, 
ha uj, modern gazdálkodás­
ról, törekvésekről van szó, 
amikor a konservativ gazdák 
megkötik magukat és semmi­
féle csábítással, Ígérettel, 
figyelmeztetéssel sem lehet 
elmozdítani őket.

És lám Hercegtőttösön si­
került. Ebben a pillanatban 
nem tudjuk, hogy kinek az 
érdeme, de őszinte elismeré­
sünk a megvalósítónak. És 
annál nagyobb ez az elisme­
résünk, ha hozzátesszük, hogy 
nemcsak a közös kiállítás­
nál találkoztak a gazdák és 
dolgoztak együtt, hanem 
ugyan ilyen egyakarattal né­
hány év alatt átformálták a 
jószágállományt is. Ma már 
csak törzskönyvezett, magas 
tejhozamu tehén van a her- 
cegtőttösi gazdák istállójában.

Példát mutattak a mo­
hácsi gazdáknak!

* *•
Ha azonban már erről be­

szélünk, hozzá kell tennünk, 
hogy Mohácson is megindult 
a mozgalom a törzskönyve­
zés bevezetésére. Fischer 
Béla, a vármegye mezőgaz­
dasági ügyeit annyira szivén 
viselő, alispánunk indította 
meg a mohácsi kiállítás 
alkalmával. Ugyanis egyene­
sen kifejezte azt az óhaját, 
hogy végre Mohács is meg­
mozduljon és beálljon a vár­
megye haladó gazdái közé. 
Reméljük, hogy az akciónak, 
amelyre még visszatérünk, 
sikere lesz!

• ♦•
Befejezve most már a 

fenti csokrot, a közös vo­
nást abban ál itjuk be, hogy 
a magyar élet fejlődési útja: 
minél töbo önálló egziszten­

cia, amely nem az államtól, 
közülettől várja az állást, a 
kenyeret, hanem maga akar 
magának teremteni. Minél 
több önállóság, tanulni és 
fejlődni akarás aztán minden 
vonalon, mert az élet rohan,
X X X K X X X X X X X

H atalm as víztömegek folynak el a város m ellett s 
Mohácsnak nincs ivóvize!

Félbemaradt a Barát utcai kutfurrás.
Mibe kerülne a város szűrt Dunavizzel való ellátása?

A teli nagyobbszámu tífusz- 
megbetegedés óta állandóan fel- 

. bukkan a város vízellátásának 
i nagy kérdése. Mindenki érzi,
1 hogy még egy ily esetnek nem 

lehet kiteni a várost, amely való­
jában sz nte kémikus. Ugyanis 
a Duna mellett fekszik közvet­
lenül a város

a Dunán hatalmas víz­
tömegek folynak el a vá­
ros mellett s a város 
lakosainak állandó kér­
dése az ivóvízzel való 
ellátás.

Ismeretes, hogy a legutóbbi 
tervek szerint újabb mély kút- 
furrásokról volt szó. A Közegész­
ségügyi Intézet szakértő vegyész 
mérnök közbenjöttével tervezett 
kutfurrást olyképen, hogy min­
den közbeeső réteget megvizsgál 

' s addig folytatja a kutfurrást 
mig jó ivóvizet nem kapunk. 
Magunk is helyeseltük ezt a
tervet s örömmel közöltük an 

1 nak idején, hogy a Barát utcá­
ban megkezdeték az első ily 
kutfurrását. Sajnos azonban.

a kútfúrási munkálatok 
szünetelnek anélkül, hogy 
valaki ennek okát tudná 
adni.

Így tehát a vízellátás továbbra 
is nagy kérdőjel, amely megfej­
tésre vár.

Amikor ezt sajnálattal megál­
lapítjuk, ugyanakkor egy közölt 
ötletet felvetünk, amely annyira 

( kézenfekvő, hogy — ezért eddig
nem jutott senki eszébe:

Miképen lehelne Mohács 
város közönségét szűrt 
Dunavizzel ellátni?

Kézenfekvő az egész, hogy 
ezen az utón kell keresni az el­
intézést első sorban. Itt van a 
víz, amely megfelelően szűrve

száguld és csak akkor tu­
dunk lépést tartani vele, ha 
tanulunk, ha előremegyünk. 
Megállni, annyi mint vissza­
maradni. Ezt sohasem sza­
bad senkinek, semmiféle pá­
lyán elfelejteni!

X  X  X  X  X  X X  X  X  X  X  X

minden kérdést megoldana. 
Ugyanis, tudvalevő, hogy a mo­
hácsiak, valamikor nagyobbrészt 
a Duna vizét használták ivásra. 
A városban alig volt kút, amely­
nek jó vize lett volna s ezért 
korsokban, hordókban vitték 
haza s igen sok helyen

házi szűrővel átszűrve a 
legtisztább vizet kapták.

A város dunamenti fekvéséből 
következik, hogy a vízellátást, 
vízvezeték utján innen megin­
dulva kellene megoldani. Miután 
azonban a vízvezeték, szakértők 
számítása szerint, olyan óriási 
pénzbe kerülne, hogy arra jelen­
leg gondolni sem lehet, a velünk 
közölt ötlet átmeneti megoldást 
ajánl, amely ha keresztülvihető, 
évtizedekre megfelelő vízellátást 
jelentene. Ez pedig az, hogy

építsen a város a Duna 
partján vízszűrőket.

Az elsőt mindjárt a sokacság- 
hoz közel, amely annyira ragasz­
kodik évszázados szokás folytán 
a Duna vizéhez. Lehetne egy 
nagyobb vízszűrőt felépíteni, 
amely aztán a későbbi vízveze­
téknek is alapja lenne s innen 
több helyre elvezetni a vizet, de 
lehetne — ha az előbbi sokba 
kerül — kisebb s több helyen 
felépítendő víztoronnyal számolni. 
Az ötlet először is szakértők 
boncolgatása alá kell, hogy ke­
rüljön, hogy

mibe kerülne egy ily 
megoldás ?

Ha elviselhető számokat ka­
punk s a valószínűség az, hogy 
így is lesz, akkor aztán tovább 
kell menni egy lépéssel a meg­
valósítás fele.

A város az utóbbi években 
hatalmas pénzösszegeket invesz­
tált gazdasági, kulturális és vá­
ros rendezési programmok meg­
valósításába. Mindenkor reális
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számításokkal s számolva a vá 
ros polgársága teherbíró képes 
ségével. Ugyanilyen elgondolás­
sal kell leülni ezt a tervei is 
reálizálni, mert

a gazdasági, kulturális 
és szépészeti kérdések mel­
lett legalább is egyen­
rangú az egészség kér­
désé s ezzel kapcsolatban 
a jó  ivóvízzel való ellátás.

A felvetett eszmét átadjuk a 
nyilvánosságnak s a város kö­
zönségével együtt nagyon örül 
nénk, ha az ivóvízzel való ellátás 
kérdésén ezzel segitetünk valamit.

Még ez évben fel
kellene építeni az uj

szigeti iskolákat.
Három uj szigeti iskola, két 
uj tanterem épül. —  Megér­
kezett a kultuszminisztérium 
hivatalos értesítése a 36 000 

pengő államsegélyről.
Megírtuk annak idején, Schmidt 

Lajos országgyűlési képviselőhöz 
intézett levél alapján, hogy a 
kultuszminiszter 36 ezer pengős 
államsegélyt biztosit a mohácsi 
szigeti uj iskolák és tantermek 
részére.

Ebben az ügyben a hivatalos 
értesítés most érkezett meg 
Tihanyi János pápai kamarás, 
plébánoshoz, mint a Róm. Kát. 
Egyházközség elnökéhez. A le­
irat szerint a kormány 36.000 
pengős államsegélyt ad az uj 
szigeti iskolákhoz a következő 
feltételek mellett:

Homorúdon és Sárháton a je­
lenlegi iskolához 1— 1 uj tan­
terem építendő s melléje egy 
szoba tervezendő második ta­
nító részére. Ehhez az építkezés­
hez egyenként 4000—4000 pen 
gőt kap az Egyházközség állam­
segélyt, összesen 8000 pengőt.

Új iskolákat kell építeni az 
Ujfok, Sáros és Felső-Kanda 
dűlőben 1— 1 tanteremmel és 
tanítói lakással. A három iskola 
költségeihez az állam összesen 
28.000 pengővel járul hozzá.

A miniszteri leirat utasítja az 
Egyházközséget, hogy sürgős 
intézkedéseket tegyen az építke­
zés azonnali megkezdése érdeké­
ben úgy, hogy

a három u j iskola folyó  
évi november hó végére 
már tető alá kerüljön 

mig a végleges befejezés 1937. 
évi május hó végéig megtörténjen.

A homorudi és sárháti iskolák 
fejlesztési munkálatainak 1939. 
évi augusztus hó végéig kell be­
fejezést nyerni.

Ugyancsak utasítja a minisz­
teri leirat az egyházközséget, 
hogy öt uj tanítói állást szervez­
zen s az erre vonatkozó határo­
zatot 1937. december hó végéig 
terjessze fel jóváhagyás végett. 
Az építésre vonatkozó határoza­
tot pedig már folyó évi szeptem 
bér végéig kell a minisztérium­
hoz felterjeszteni

A miniszteri leirat nagy feladat 
elé állítja az Egyházközséget s 
valószínű, hogy egyes határidő 
két nem is lehet a valóságban 
megtartani. A leirat után az

egész ügy az egyházközség kép­
viselőtestülete elé kerül s az 
dönt a továbbiak felett. Elsősor­
ban is az anyagi hozzájárulást 
illetőleg, amely 20°,o-os s mint­
egy tízezer pengőt kell megsza­
vazni az uj iskolák céljaira, a 
teljes költség előteremtésére.

Az egyházközségi képviselő- 
testület azonban ebben a pilla­
natban még nem is hívható 
össze, mert az uj választások 
még nincsnnek jóváhagyva. Ad 
dig tehát az uj képviselőtestület 
nem hívható össze s nem hoz­
hat érvényes határozatokat.

Amennyiben, mint várják, a 
hét folyamán meg is érkezik a 

1 jóváhagyás, akkor is nagyon 
rövid idő marad. A határozatok­
nak fel kell menni az illetékes 
fórumokhoz jóváhagyásra, jog­
erőt kell várni s mire mindezen 
keresztül ment, szinte lehetetlen, 
hogy november végéig már az 
építkezés is annyira legyen, hogy 
az uj épületek tető alá kerüljenek.

Veni Sancte a mohácsi iskolákban,
Az iskolák tisztelgése a z  országzászló  előtt.

Múlt héten pénteken a mohácsi 
összes iskolák — a külvárosi 
elemi iskola kivétélével — közös 
Veni Sancten vettek részt. Az 
idén először tartották az iskolák 
fogadalmi templomban az iskola 
év ünnepélyes szentmiséjét Szép 
gondolat volt s lélekemelő volt az 
iskolák ifjúságát együtt látni a 
templomban, hogy Isten áldását 
kérjek a jövő iskolai év mun­
kájához

A szentmise után az ország- 
zászló előtt tisztelegtek az iskolák, 
ahol Kuzmics Ferenc gimnáziumi 
igazgató mondott beszédet az 
ifjúsághoz.

— Az országzászlójának talap­
zatán — mondotta a többek kö 
zött — egy magyar, egy sokác 
és egy sváb leány kezet fogva s 
az ország címére támaszkodva, 
mintegy védőleg veszik körül a 
magyar zászlót. Nagy jelentősége 
van ennek a szobor csoportnak. 
Jelenti azt, hogy nekünk mind­
nyájunknak egyesülnünk kell a 
magyar haza szereltében, meg­
becsülve, kart karba öltve, váll­
vetve kell közremunkálkodnunk 
hazánk sorsának jobbrafordulásán.

— A magyar föld, a magyar 
nemzet szeretettel ölelte keblére 
idegen országoknak itt megtele­
pedett fiait. Minden jogát, javát 
testvériesen megosztotta velük, 
meghagyta vallásukat, nyelvüket, 
viseletűket és szokásaikat,

kötelességük tehát, hogy 
ezt a hazát szivből 
szeressék, hogy ennek a 
magyar hazának nyelvét 
megtanulják és ^szívesen 
beszéljék, akkor amikor 
ősi nyelvük használatá­
ban senki sem gátolja 
őket.

— Hiszen mindnyájan ennek 
elárvult hazának vagyunk a gyer­
mekei, sorsán csak egyetértéssel 
tudunk és fogunk segíteni.

Kuzmics igazgató ezután az
1938. év két fontos eseményére 
hívta fel az ifjúság figyelmét. Az 
egyik Szent István halálának 900 
éves évfordulója a másik a buda­

A hivatalos értesítés minden­
esetre örömet kelt a sziget lakós- 
sága körében, mert régi kívánság 
kerül mégis, ha nem is az előirt 
határidőre, teljesedésbe. A ho­
morudi iskolában 145 a rihaiban 
130, a sárhátiban pedig 107 nö­
vendék volt az elmúlt évben. 
Nemesek pedagógiai, hanem 
egészségi okok is követelik az 
iskolák kibővítését. Ami pedig 
az uj iskolákat illeti, azok az is­
kolába járó kisgyermekeknek je 
lentenek nagy előnyöket és 
könnyebbségeket Apró kisgyer 
mekek 5—6 kilómétert voltak 
kénytelenek gyalogolni, télen is, 
mig az iskolába értek. Az uj is 
kólák folytán minden iskola job 
bán lesz megközelíthető és sok 
fáradságtól kíméli meg az elemi 
iskolás gyermekeket.

A sziget kultúrájának egy igen 
fontos határállomása az uj isko­
lák építése s ezért örömmel ad­
juk a hirt a komoly megindulást 
jelentő miniszteri leiratról.

pesti eucharisztikus világkongresz- 
szus. Sok idegen fordul majd 
meg ezen a két ünnepen Magyar 
országon s tapasztalni fogják azt 
az égbekiáltó igazságtalanságot, 
amely nyugati keresztény nemze­
tek által érte országunkat

A nagyhatású beszéd után az 
iskolák növendékei iskoláikba vo­
nultak s a rákövetkező napokban 
mindenhol megkezdődött a tanítás.

A városi gimnázium ebben az 
évben nyitotta meg két uj osztá­
lyát s igy most hat osztályba 
történt a beiratkozás' A beiratko­
zás statisztikája a következő:

I. osztály 41
II. „  35

III- „  45
IV. „  28
VI. „  28

VII. „  35
összesen: 212

A fenti számok a gimnázium 
életképességét igazolják s külö­
nösen figyelemreméltó az I. osz­
tály sűrűsége.

A beiratkozás még tart s igy 
az összelétszám emelkedni fog.

A polgári iskolában a beirat­
kozás a következő volt:

fiú leánv
I. 50 31

II. 58 57
III. 44 39
IV. 33 46

összesen: 185 173
összehasonlítva az előző évi 

beíratottakkal a I —III. fiú osztály­
ban emelkedés a IV. csökkenés 
mutatkozik. Csökkent a leányis­
kolába is a beiratkozás. A fiú­
iskolába történt beiratkozás emel­
kedése azt bizonyítja, kogy a 
városi gimnázium felállítása — 
bár természetesen csökkentette 
elvben a létszámot — végered­
ményben nem ártott. Polgári is­
kolánk teljes mértékben megfelel 
ezután is feladatának, műveltebb, 
tanultabb polgári rétegek nevelése 
érdekében.

Az elemi iskolák is megkezdték 
a tanítást, ahol a beirottak száma 
általában nem mutat nagy elté­
rést. Statisztikájukat a végleges 
beiratkozások után ismertetjük.

A  mezőgazdasági ter­
mény és állatkiállitás 

díjazása.
Term ény kiállítás.

A bíráló bizottság tagjai vol- 
tak: Elnök dr. báró Mirbach 
Antal, bíráló bizottsági tagok 
Manninger Adolf, Horváth Mik­
lós, vitéz Horvátth Iván, Bezuk 
Lajos, MBkolczi Sándor, Varga 
Pál, Matkovics Mátyás, vitéz 
Szilágyi Imre.

A bíráló bizottság az alább 
megnevezett kiállítóknak az alább 
jelzett dijakat ítélte oda:

/. Uradalmak:
Püspökpusztai Bérgazdaság: 

1 darab Mohács város ünnepi 
aranyérme és a mezőgazdasági 
kamara arany oklevele.

Dr. Szemző uradalmak kiállí­
tása: miniszteri oklevél és egy 
drb városi ezüst emlékérem.

Versenyen kívül Albrecht kir. 
herceg Őfensége csonkabellyei ura­
dalma és a Mohácsi Téli Gaz­
dasági Iskolának Mohács város 
köszönő irata a kiállításon való 
részvételért.

Vitézi rend gazdaképző isko­
lája Örkény kapta az Alsódunán- 
túli Mezőgazdasági Kamara arany 
oklevelét.

//. Kisgazdák:
A hercegtöttősi kisgazdák 

együttes kiállítása, az Alsódu- 
dunántuli Mezőgazdasági Ka­
mara arany oklevele, a város ün­
nepi ezüst érmével mint csoport- 
díj, kiszolgáltatandó a község 
elöljáróságának egy könyvsoro­
zattal az Alsódunántuli Mezőgaz­
dasági Kamarától.

/ / /. Egyéni díjazás: 
joó  Mihály Hercegtöttős az

Alsódunántuli Mezőgazdasági 
Kamara 50 P tiszteletdilát, egy 
drb városi ünnepi arany emlék­
érmet s egy könyvsorozatot az 
Alsódunántuli Mezőgazdasági 
Kamarától.

Urbanek János Hercegtöttősi 
községi bíró az Alsódunántuli 
Mezőgazdasági Kamara ezüs- 
oklevelét úgy a kiállított anya­
gért, valamint a szervezésben ki­
fejtett dicséretre méltó tevékenyt 
ségéért.

Thürmer Oyőrgy Hercegtöttős 
és Fiox Antai Hercegtöttős úgy 
a kiállítás anyagárt, valamint a 
szervezés körül kifejtett munkál­
kodásáért Mohács város bronz­
érmét és egy egy drb mezőgaz­
dasági kamarai elismerő oklevelet.

Dara  Rózsi Mohács-sziget Mo­
hács város elismeő oklevele és 
könyv a Mezőgazdák Szövetke­
zetétől.

Krémer Antal Hercegtöttős Mo­
hács város elismerő oklevele és 
könyv a Mezőgazdák Szövetke­
zetétől.

Loinholz Antal Hercegtöttős az 
Alsódunántuli Mezőgazd. Kamara 
elismerő oklevele és könyvsoro­
zat az Alsódunántuli Mezőgazd. 
Kamarától.

Summ Antal Hercegtöttős Mo­
hács város elismerő oklevele és 
könyv a Mezőgazdák Szövetke­
zetétől.

Schremf Flórián Hercegtöttős, 
Mohács város elismerő oklevele 
és könyv a Mezőgazdák Szövet­
kezetétől.
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Bender Jakab Hercegtöttős,
Mohács város elismerő oklevele 
és könyv az Orsz. Mezőgazda- 
sági Kamarától.

11 éber Jakab Hercegtöttős, M o­
hács város elismerő oklevele és 
könyv az Orsz. Mezőgazdasági 
Kamarától.

Láng János Hercegtöttős, Mo­
hács város elismerő oklevele és 
könyv az Orsz. Mezőgazdasági 
Kamarától.

M ille r  Jakab Hercegtöttős, Mo­
hács város elismerő oklevele és 
könyv az Orsz. Mezőgazdasági
Kamarától.

Blandl Ádám Hercegtöttős, 
Mohács város elismerő oklevele 
és könyv az Orsz. Mezőgazda- 
sági Kamarától.

Hoffmann János Hercegtöttős, 
Mohács város elismező oálevele 
és könyv az Orsz. Mezőgazda- 
sági Kamarától.

IV'/Zw Menyhért Hercegtöttős 
Mohács város elismerő oklevele 
és könyv az Orsz. Mezőgazda- 
sági Kamarától.

Schmidt János Hercegtöttős, 
Mohács város elismerő oklevele 
és köny az Orsz. Mezőgazdasági 
Kamarától,

Holcmann András Hercegtöttős 
Mohács város elismerő oklevele 
és könyv az Orsz. Mezőgazda- 
sági Kamarától.

Szipl Vendel Hercegtöttős, Mo­
hács város elismerő oklevele és 
könyv a Mezőgazdák Szövetke­
zetétől.

Schremf Ferenc Hercegtöttős, 
Mohács város elismerő oklevele 
és könyvsorozat az Alsódunán- 
tuli Mezőgazdasági Kamarától'

Majsi aranykaldszos gazdák 
együttes kiállításának jutalma­
zásául a Mezőgazdasági Kamara 
elismerő oklevele, egy bronz vá­
rosi érem és egy kamarai könyv- 
sorozat.

Egyéni jutalmazásul-. Ifjabb 
Készlet Józsefnek Majs, a kiállí­
tott anyagért Mohács város bronz 
emlékérme.

Németbólyi aranykalászos gaz­
dák együttes kiállításáért az A l­
sódunántuli Mezőgazdasági Ka­
mara elismerő oklevele, egy vá­
rosi bronz emlékérem és egy 
Alsódunántuli Mezőgazd. Kama­
rai könyvsorozat.

Kentet Ferenc Palotabozsok, 
kapta Mohács város elismerő ok­
levelét és az Alsódunántuli Me­
zőgazdasági Kamara ezüst ok­
levelét.

I f j  Schummer mohácsi szi­
geti kiállítónak a földmivelés- 
ugyi miniszter oklevele és egy 
dió könyv az országos kamarától.

Kwizdy Rudolf püspökpusztai 
gépésznek a kiállított gőzgép mo- 
uellért 25 P tiszteletdíj, az Alsó- 
duuántuu Mdzőgazdasági Kama­
rától és Mohács város ezüst em­
lékérme.

Szarvasmarhakiállitás.
A birálóbizottság tagjai voltak : 

Elnök dr. br. Mirbach Antal, 
bíráló bizottsági tagok: dr. 
Eetre Miklós törv. hat. állator­
vos Pécs, Tahy Béla szarvas­
marhatenyésztő egyesületi igaz­
gató Pécs, dr. Etalász Ármin, 
Manninger Adolf jószágigazgató 
Németbóly, Vitéz Szilagyi Imre 
jószágigazgató Sátorhely, A4a<- 
kavics Mátyás, Odarszky Győző 
alezredes Pécs, Triscbler Ferenc 
Németbóly, Varga Pál, Kemer 
Eerenc Palotabozsok.I
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/. Bikák -.
/. díj-.

1 a Kramm János Nagynvárád 
Tehvér (Bíbor) bika. 1 ezüst ser- 
‘eg. Adományozó: Baranya vár­
megye törvényhatósága.

1 b Klein Ferenc Lánycsók. 
Magyar pirostarka bika (Tempó) 
1 arang érem, adományozó : M o­
hács város.

1 c Kresz Ferenc Németbóly. 
mostarka (Táltos) 1 arany érem.

Adományozó: Mohács város, 
l ó ifj. Baumbolczer József

Lovászhetény. Pirostarka (Zsan- 
dár) 1 drb. fö'.dmivelésügyi mi­
niszteri oklevél.

//. díj.
2/a Jordán András Palotabo­

zsok. Zsemlyeszinü bika (Bésa). 
Aranyoklevél. Adományozó: A l­
sódunántuli Mezőgazdasági Ka­
mara.
2 b Spitzer Béla Palotabozsok. 
Szimentáli (Fickó) bika. Arany 
oklevél. Adományozó: Mohács 
város.

///. díj.
3/a vitéz Torday János Véménd. 
20 hónapos Kormos nevű bika 
149, sz. 25 pengő. Adományozó: 
Alsódunántuli Mezőgazdasági 
Kamara.

3/b Bayer Jakab Lovászhetény. 
Rudi nevű bikája, 180. sz. 1 drb. 
ezüst érem Mohács városától.

3/c Kemer Ferenc Palotabo­
zsok. Laci nevű bikája 85. sz. 
1 drb. ezüst érem Mohács váro­
sától.

3/d id. Baumholczer József 
Lnvászhetény. Zsandár nevű b i­
kája 183. Alsódunántuli Mező- 
gazdasági Kamara oklevele.

3/e Mostbacber Fülöp Szeder­
kény. Vitéz nevű bikája 44. sz. 
Falu Szövetség ezüst oklevele.

3 f Urbanek János Hercegtöt- 
tös. Gyerek nevű bikája 67. sz. 
Alsódunátuli Mezőgazdasági Ka­
mara ezüst oklevele.

//. Tehenek.
/. díj.

l/a Klein Ferenc Lány csók. 
Maris pirostarka 34. sz. 1 drb. 
ezüst serleg. Adományozó: Mo­
hács város.

1/b Krepsz Pál Palotabozsok. 
Turnante 90. sz. 1 drb. arany­
érem, adományozó: Falu szö­
vetség.

1 c Báder M iksa Himesháza. 
Náni 68. sz. 1 drb. földmivelés- 
iigyi miniszteri oklevél.

/ /  díj.
2 a D r. Szemző István Sárok. 

Delta. 109 sz. 1 drb. arany ok­
levél. Adományozó: Mohács vá­
ros.

2 b Báder M iksa Himesháza. 
Böske. 2. sz. 1 drb. arany ok­
levél, Adományozó: Mohács vá­
ros.

(Folyt köv.)

— Korábban jö n  az UJ Nem­
zedék. Az U j Nemzedék a ke­
resztény magyarság harcos és 
eleven lapja uj küldési móddal 
most már a pécsi autóbusszal 
megérkezik este Mohácsra. így a 
lap olvasói több mint egy órával 
korábban kapjak .kézhez a lapot. 
Esténként a Bán tőzsdében is 
kapható.

—  Bérmálás. Virág Ferenc 
megyéspüspök szeptember 8-án 
kezde meg bérmálási körútját. 
Ezen a napon Herceglőltösön, 
9 én Németbólyon, 10-én Szajkón 
osztotta ki a bérmálás szentsé­
gét.

— Montenuovo Nándor her­
ceg arckép leleplezése. Szom 
balon este kedves ünnepély ke­
retében leplezte le az Első Mo 
hácsi Katona Hadastyán Beteg- 
segélyző Egylet fővédnökének, 
Herceg Montenuovo Nándornak 
arcképét. Erre az alkalomra az 
egyesület tagjai teljes számban 
megjelentek egyenruhában, de 
igen sokan vettek részt a város 
vezető egyéneiből. Az ünnepi va­
csora után történt az arckép le­
leplezése. Vitéz Horvátk Kázmér 
dr. mondotta a beszédet. A be­
széd után lehullott a lepel az arc­
képről, a zenekar pedig a Him­
nuszt játszotta el. Az ünnepélyen 
több felköszöntő hangzott el, a 
fővédnök herceget pedig távirati­
lag köszöntötték.

— Plébánosi vizsgák. Szigety 
László és Darabos László mo­
hácsi segédlelkeszek, valamint 
Curilovics Ottó beremendi ad­
minisztrátor hétfőn és kedden 
Pécsett sikerrel tették le a plébá­
nosi vizsgát.

— Esküvő. A közel múltban 
lefolyt szép esküvők sorozatát 
méltókép gazdagította Merkner 
Etelka oki. tanítónő és Szcndrőy 
Béla székesfővárosi tisztviselő 
szombati esküvője. Az ifjú  párt, 
a gyönyörűen feldiszitett belvárosi 
templomban a násznép, a zászló 
alatt kivonult Leányklub és az 
érdeklődők százai jelenlétében 
Tihanyi János pápai kamarás es­
kette es látta el szép beszéd kí­
séretében megszívlelendő taná­
csokkal. Tanuk voltak: Merkner 
Gyula M F T R . tisztviselő és 
Szendröy József fővárosi tisztvi­
selő. A külsőségekben is díszes 
esküvő után, az ismerősök nagy 
száma kívánt szerencsét és bol­
dogságot az ifjú  párnak, különö­
sen a Mohácsról, Budapestre köl­
töző szép menyasszonynak.

— Ü gyvéd i h i r :  Dr. vitéz 
Tófalvi Ágoston ügyvéd irodá­
ját Kossuth Lajos utca 89. 
számú házba helyezte át.

— Eucharisztikus nap Má- 
r la gyü dön  A mohácsi esperesi 
kerület községei szeptember 4-én 
és 5-én lelkészeik vezetésével 
eucharisztikus napra gyűltek ősz- 
sze Máriagyűdön. Heckenberger 
Konrád dr. tb. kanonok, kor- 
mányfőtanácsos, Kéthclyl József 
dr. esperes és Plntz Béla sombe- 
reki plébános szentbeszédekben 
fejtették ki az összejövetel célját 
és jelentőségét. Igen szép és lé­
lekemelő volt az est beáltával 
tartott gyertyás keresztut.

— Városi közgyűlés. Mohács 
város képviselőtestülete szeptem­
ber hó 14-én rendes közgyűlését 
tartja. A tárgysorozatban több 
fontos városi ügy szerepel s ke­
rül megtárgyalásra.

— Kisasszony napján v o lt a 
mohácsi „Credo* m árlagyűd i 
zarándokla ta . Az idén is igen 
szép es nagysikerű volt a mo­
hácsi „Credo" egyesület szokásos 
őszi máriagyűJi zarándoklata. Ra­
gyogó, szép napsütéses időben 
kb. 180 zarándok indult el a reg­
geli vonattal Máriagyűd felé 
Darabos László belvárosi káplán 
lelki vezetése mellett. A zarándo­
kok Siklós-Vókányig mentek vo­
naton onnan a kb. 7—8 km-es 
utat a hegyeken keresztül gyalo­
gosan tették. A szentmise Mária­
gyűdön fél 12 órakor volt. A 
kegytemplomban még sok mo­
hácsi csatlakozott a zarándokok­
hoz, akik már előző nap kocsik­
kal sőt sokan gyalog is elindultak 
hazuTól. Így azután visszafelé a 
zarándokok szama elérte a 230-at, 
impozáns és megható volt a za­
rándokok éjszakai énekes, gyer­
tyás bevonulása, amelyet igen 
nagy tömeg nézett végéig. Bevo­
nulás után a belvárosi templomban 
hálaadó imát mondott Darabos 
káplán. A kántori teendőket 
Faragd Gábor, mig a szervezés 
munkáját dr. Bartók Lajos titkár 
végezték.

— Evangé likus le lkész Mo­
hácson. A mohácsi evangéliku­
sok kérésére az egyházkerület 
püspöke Mohácsot önálló egyház- 
községgé alakította s lelkésszé 
Oberndorf Eleket küldte ki. Az 
uj lelkész első istentiszteletét 
szeptember 12 én vasárnap dél­
előtt 10 órakor a református 
templomban mutatja be. A híve­
ket ezúton is meghívják az is ­
tentiszteletre.

— Találtatott. Egy drb. pénz­
tárca találtatott. Igazolt tulajdo­
nosa a rendőrkapitányságon át> 
veheti.



MOHÁCSI HÍRLAP_______________________ 1937. szeptember 12.

— Pályázat orvosi állásra. 
Fischer Béla alispán a mohácsi 
„László" közkórházban betöl­
tendő négy alorvosi állásra hir­
det pályázatot. Pályázni csak 
Írásban lehet. A kérvényeket V i­
téz Horváth István főispánhoz 
címezve, szeptember hó 30-ig az 
alispáni hivatalban kell benyújtani.

— Megkezdik a főu tca i Já r­
daépítést. A jövő hét folyamán 
megkezdik a főutcai járdaépítést. 
A belvárosi elemi iskola előtt 
kezdik meg a munkálatokat, ahol 
próbaképen újszerű cementkoc­
kákból építik a járdát. Ezeket a 
kockákat hydralikusan préselik s 
az aszfalttal szemben, Mohácson, 
több előnyük van. Budapesten 
mór van ily járda. 6— 7 éves s 
dr. M argitay  Lajos polgármes­
ter, Fehérváry István műszaki 
tanácsnok és Hetger Zoltán fő- 
számvevő megtekintették s igen 
jónak találták. Az ottani műszaki 
tanácsnok szerint mindenben tel­
jesen bevált s ajánlotta a város­
nak felhasználását.

— Hiány van kislakásokban 
Mohácson. Több olvasónk pa­
naszkodott, hogy az utóbbi idő­
ben kislakásokban nagy hiány 
van s igy a lakók minden körül­
mények között hozzá vannak 
kötve jelenlegi lakásukhoz. O l­
vasóink szeretnék, ha a város 
foglalkozna ezzel a kérdéssel s 
esetleg városi bérházzal oldaná 
meg a fontos kérdést.

— B aranyavárm egye k is  
gyűlése. Baranyavármegye tör- 
vényhatósngi kisgyülése kedden 
délelőtt tartotta ülését, amelyen 
Mohácsról dr. Schmidt Miklós 
vm. tb. főügyész jelent meg. A 
kisgyülés letárgyalta a közúti 
alap jövő évi költségvetését, amely 
szerint a jövő évben 1 millió 126 
ezer pengő értékű útépítést és 
javítást végeznek. Ezzel kapcso­
latban egy felszólalásra Fischer 
Bélk alispán bejelentette, hogy 
Fa binyi Tihamér pénzügyminisz­
ter közbenjárására a jövő évben 
teljesen rendbehozzák a pécs- 
mohácsi utat. —  A bekötő utak 
építésével kapcsolatban jóváhagy­
ták Versend község hatá ozatát 
hogy 8000 pengő kölcsönt vesz 
fel erre a célra. Tárgyalta a kis­
gyülés Kiss Ferenc villamosmű 
igazgató előléptetési ügyét, aki­
nek előléptetése ellen Varga Fe­
renc és 32 társa felebbezest ad­
tak be. A felebbezést a polgár- 
mestér elutasította, emikor Varga 
az alispánhoz fordult. Az alispán 
indítványéra a felebbezést a kis­
gyülés is elutasította, miután az 
előléptetés törvényes alapon tör­
tént.

— T a lá lt és e lkob zo tt tá r ­
gyak  áiverezése. Folyó évi 
szeptember hó 22-én délelőtt 10 
órakor a mohácsi rendőrkapi­
tányság 5 számú helyiségében 
talált, továbbá elkobzott és gaz­
dátlan tárgyak kerülnek árverésre. 
Fegyver és lőszer árverésen csak 
az vehet részt, aki fegyver és 
lőszervásárlási engedéllyel ren­
delkezik.

— Ballábába v á g o tt a fe j­
szével. Micserling Ilona konyha- 
leany, Marosi Ferenc alkalma­
zottja, favágás közben fejszével 
a bál lábszárába vágott. A 
.László" közkórházba szállították.

1_Ái r d e s H &n  í i
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Három évi fegyház 
gyújtogatásért.

A pécsi kir. törvényszék Garay 
dr. tanácsa érdekes gyujtogatási 
és biztosítási csalási pert tárgyalt. 
A vádlott K ra ft Béla majsi gaz­
dálkodó volt, aki 1934 ben be­
biztosította házát tűz ellen, majd 
pedig felgyújtotta, hogy hozzájus­
son a biztosítási összeghez. A 
tűzesettel kapcsolatban annak 
idején a csendőrség megindította 
a nyomozást, azonban semmi 
gyanús körülmény nem merült 
fel, hogy gyújtogatás történt volna. 
A biztositó társaság ki is fizette 
a 400 pengős kárt.

K ra ft ezenkívül a közigazgatási 
hatóságtól engedélyt kért, hogy 
gyűjtést rendezhessen magának. 
Ez a gyűjtés a községben és kör­
nyékén 40 mézsa búzát eredmé­
nyezett, de Fischer Béla alispán, 
K ra ft kérésére, külön segélyben is 
részesítette a vármegye tüzkáro- 
sultak felsegélyezési alapjából.

K ra ft  Béla amikor látta, hogy 
anyagilag egész jó l jövedelmezett 
a tűz, tz  év nyarán megismételte

—  M egnyílt az ln te rná tu 9 . 
A városi gimnázium internátusa, 
az iskola év kezdetével, meg­
nyílt. 18 bennlakója van áz 
internátusnak s igy feltétlenül 
rentábilis a városnak. Az inter- 
nátust a gimnázium régi helyi­
ségeiben helyezték el, de itt is 
igen szépen mutat a csinos, uj 
berendezés. A felszerelés teljesen 
uj. Az asztalos munkát Auth 
János és Háy Ferenc asztalosok, 
a mázolást Koleszár Ferenc fe 
nyező végezték. Az ágyakat 
Bauer Károly vaskereskedese, 
egyes ruhanemüeket Rosenthal 
Lajos és Káldor Oszkár cegek, 
az edényeket pedig Krammer A. 
Fiai cég szállították.

— Előzetes helyszíni tár­
gyalás a tagosítás Ügyében. 
Folyó évi szeptember hó 14 én, 
délelőtt 8 órai kezdettel a város­
háza közgyűlési termében előze­
tes tárgyalás lesz a tagosítás 
ügyében. A miniszterim részéről 
Hollóskuthy Hnilicska  Antal gaz­
dasági főfelügyelő vesz részt a 
tárgyaláson. A tárgyalás során 
meghallgatják a tagosítás kérel­
mezőit, de ugyancsak meghall­
gatják annak esetleges ellenzőit. 
A tagosítás ügyében bővebbet a 
városháza hirdetési táblájára ki 
függesztett polgármesteri hirdet­
mény tartalmaz.

— Szurkálás Lánycsókon. 
Lánycsókon a leventehaz udva­
rán lakodalom volt, ahova beté 
vedt Herceg Ferenc bátai fuva­
ros is. A lakodalom közben 
összeveszett Weber János 22 
éves lárycsóki földművessel s a 
veszekedés hevében kést rántott 
elő és két helyen megszurta 
Webert. A csendőrség Herceget 
letartóztattta és beszállította 
Pécsre. A sérült Webert a mo­
hácsi kórházba szállították.

— Pályázat jegyzői állásra. 
Horváth Miklós mohácsi járási 
főszolgabíró pályázatot hirdet a 
versendi körjegyzői állásra. A 
kérvényeket szeptember 15-ig a 
főszolgabírói hivatalban kell be­
nyújtani.

a három év előtti gyújtogatást, 
most azonban rajtavesztett

t«e>7 kétségtelenül meg- ’ 
állapította a nyomozás, \ 
hogy gyu/togatás történt.

A csendőrség feljelentésére meg 
is indult az eljárás. Akkor a 
csendőrség előtt K ra ft  be is val­
lotta a büncselekmenyt, sőt a 
három év előtti is, de a inegtar- j 
tott főtárgyaláson visszavonta val­
lomást. A vádlott ellen

tiz tanú vonult fe l s va­
lamennyien terhelőén val­
lottak ellene,

miért, is a törvényszék a bizonyi- l 
lási eljárás lefolytatása után bű­
nösnek mondotta ki

5 három évi /egyházra 
Ítélte.

Az ügyész súlyosbításért, a 
vádlott a bűnösség megállapítása 
miatt felebbezést jelenteitek be.

— A L e g é n ye g y le t u j el­
nöke. A Legényegiet választ­
mánya folyó hó 4-én tartott gyű­
lésén az alapszabályok értelmé­
ben betöltötte választás utján az 
üresedésben levő elnöki tisztséget 
és az ifjúság közóhaját figye­
lembe véve Báter Károly káp­
lánt választotta egyhangúlag és 
nagy lelkesedéssel.

—  Szom baton kezd i vendég- 
szereplését V itéz B áuky tá r ­
su la ta . Mint megírtuk, Vitéz 
Bdnky László kamara szinnáza, 
folyo hó 11-én, szombaton kezdi 
meg tiz napra tervezett mohácsi 
szereplését. A társulat műsora 
komoly és értékes műélvezetet 
Ígér. A magyar és a világiroda­
lom reprezentánsai adnak talál­
kozót egymásnak a színpadon s 
mindazok figyelmébe ajánljuk, 
akik a színházban komoly művé­
szetet és irodalmat varnak. A 
heti műsor a következő: Szom­
baton : Egy pohár viz. Vasarnap : 
Botrány a Savoyban. Hatfőn : 
Nem ismerlek többé. Kedden: 
Nagy szerelem. Szerdán: Játék a 
kastélyban. Csütörtökön; Tün­
dérlaki lányok.

B o rte rm e lő k ,
korcstnárosolt és vendéglősök részére szükséges

borkonzertáló és mnsterjesztő
szabadalom eladásán nagy kereseti lehetőséggel

ü z l e t s z e r z ő k e t
felveszünk.

„PINCEMESTER11 Budapest Vili. Hunyadi uccu 1.
— M unkaidő m egá llap ítás  a 

m a lom iparban . Az iparügyi m i­
niszter rendeletet adott ki, amely­
ben szabályozza a malomipar 
munkaidejét. Eszerint a malom­
ipari munkások egy 24 órában 
legfeljebb 8 órát dolgozhatnak. 
A túlórázás a megállapított 
munkabér 25 % -áva l díjazandó. 
A nyolc órai munkaidő alatt ét­
kezésre és pihenésre megfelelő 
időt kell engedélyezni. Az uj 
munkaidő megállapítás novem­
ber 1-én lép életbe.

— Országos vásár. Hétfőn 
Mohácson országos állat- és ki­
rakodó vásár lesz, amelyre vész­
mentes helyről mindenféle állat 
felhajtható.

— Gyermekbalesetek. Spohn 
Károly püspökmároki 12 éves 
fiú leesett a diófáról s bal csuk­
lóját eltörte. —  Zöldföldi Antal 
13 éves sátorhelyi fiú elesett s 
jobb keze csuklóját eltörte. — 
Falvai József 12 éves mohácsi 
fiú futballozás közben elesett s 
jobb alsó karját törte. — Mind. 
hármat a „László" közkórházban 
ápolják.

— H a lá lra  m arcango lt egy 
asszonyt a sertéskan Halálos 
s/erenésétlenség történt Nyomján. 
Vasárnap reggel Hollweder Já- 
nosné a sertésólból Ki akarta 
hajtani a sertéskant, de az nem 
akart kijönni. Az asszony erre 
egy léccel kezde bökdösni, mire 
a kan megvadult s nekirohant 
és feldöntötte. Utána még min­
dig az asszonynak támadt s 
agyarával felhasogatta több he­
lyen a hasát. Az asszony kiáltá­
sára kirohant a férje, aki szöges­
ostorral verte el a megvadult 
állatot. Hollwedernét eszméletlen 
állapotban szállították be a la­
kásba. Értesítették a pécsi men­
tőket, mire azonban ezek kiértek 
a szerencsétlen asszony kiszen­
vedett

—  H e lyre igazítás  Egyik vi­
déki lap közlése nyomán meg­
írtuk, hogy Vértes János püspök­
pusztai igazgató tanító nyugdíja­
zását kérte. Mint éresülünk a hír 
téves. Vértest a VII. fizetési osz­
tályba léptették elő s teljes mun­
kabírással dolgozik továbbra is.

— E gyesü le tek közti teke- 
verseny. A mohácsi Kai. Legény- 
egylet a társegyesületek közti 
baráti kapcsolat megteremtése és 
elmélyítése céljából elhatározta, 
hogy évenként kétszer (tavasszal 
és ősszel) más-más egyesület 
rendezésében tekeversenyt tart 
és a nemes versengés fokozására 
megalapítja az u. n. „Kolping- 
vándordij“ -at (márványalapon álló 
tekéző bronzfigura) Az első 
ilyen verseny az elmúlt vasárnap 
zajlott le a Kát. Legényegylet 
rendezésében. Az első dijat, 
vagyis a vándordijat egy okle­
vél kíséretében a Mohácsi Ipa­
rosok Olvasóköre nyerte, a má­
sodik dijat (oklevél) a Mohácsi 
Kát. Legenyegylet, a III. dijat 
(oklevél) pedig a Mohácsi Föld­
művesek Olvasóköre nyerte.

— Anyakönyvi bejegyzések 
s z e rin t: 1937. évi szept. hó 3-tól 
1937. szept. hó 10-ig. Születések: 
Kunovszki Sándor, Lovász Mi­
hály, Lécz László, Szélig Miklós, 
Filakovics Adám, Holczer József, 
Balog György, Laklia Ádám, Kő­
hegyi Maria Szuzsanna. Házas­
ságkötések: Szendrőy Béla és 
Merkner Etelka. Schubert György 
ős Cseszlár Mária. Gardos János 
és Balázs Mária. Halálozások: 
Kiefer Józsefné 35 éves, Veroá- 
nácz Ádámné 70 éves, Emviller 
István 3 hónapos, Újvárt Bene­
dek 77 éves, Szajcsan Lajos 81 
éves, Filákovics Ádám 1 napos, 
Komli Klára 4 hónapos, Szabó 
Sándor 88 éves, Laklia Ádám 2 
napos.
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j-jol csurog vé­
konyan?

te  elmúlt gazdasági év erősen 
változó reményeket keltett. A 
nehéz ősz sötét színekben ecse­
telte a jövőt, a kedvező tavasz 
a!onban ismét nagy reményeket 
fakasztott Ahol nem állt a víz, 
ott gjönyörü volt a termés, szép 
v0H a kalászosok sása, üde és 
haragos zöld. Joggal számított 
ily vetések birtokosa jó, sőt k i­
tűnő termésre, szemre ekkor igá­
ján elsőrangú is volt minden.

De csak szemre! Mert a dús 
levélzet nem jelent mindig dús | 
szemtermést. Most is úgy volt. , 
Biztos jó termés tudatával járul ' 
lak a cséplőgép elé, de abból 
bizony igen sok helyütt csak vé- ' 
konyán csurgott. S érdekes, épen 
ott, ahol a földet kövérnek is- I 
merik, ott érte a gazdákat a nagy 
csalódás.

Lapunk hasábjai nem alkalma­
sak arra, hogy ezt a látszólag 
furcsa jelenséget hosszasabban 
magyarázzuk, de felkérjük e so­
rok szives olvasóját, elmélkedjék 
rajta, nem a talaj tápanyagokban 
való kiegyensúlyozatlansága okoz­
ta e ezt a szerencsére nem túl 
nagy bajt? Valószínű, hogy a 
sok csapadék, a nitrogénben bő 
talajok erős tavaszi fejlődésbe 
hozták a kalászosokat, de azok 
érés idején már nem kaptak ele­
gendő tápiálékot, különösen fosz­
forsavat, igy nagy volt a növé­
nyek zöldje, de vékony a mag-

ismeretes, hogy a nitrogén 
elsősorban az u. n. vegetatív, 
mondjuk: zöld részekre hat ked­
vezően; a foszforsav, de a ká­
lium is, inkább az u. n. genera­
tív, vagyis szaporító szervekre, 
tehát magra. — Arra kell gon­
dolnunk, hogy ezidén a kalászo­
sok főkép azért nem fizettek 
csép.éskor, mert foszfortáplálék­
ban szűkölködtek;

Ne vessünk kalászost frissen 
istal.ótrágyázott földbe, vagy 
egyébként buja talajba, vagy igye 
kezzünk foszforsavas műtrágya 
adagolásával a bujaságot ellen­
súlyozni.

A nitrogén a talaj szalonnája, 
a foszfor a kenyere. Kenyér nél­
kül éve a szalonnát, elrontjuk a
gyomrunkat.

— Az Internátus élelmiszer 
szállítói. Az internátus élelmi­
szer ellátására kiirt versenytár­
gyalás eredményeképen a fűszer­
árut Stranczinger Sándor, a húst 
Scheffer Antal, a kenyeret meg­
osztva Köntös Ferenc és Dobszay 
Béla szállítják. Az élelmiszer­
szállítást egyelőre folyó év végéig 
adtak ki. Az odaítélésnél főleg 
az a szempont vezette s város 
vezetőséget, hogy közel levő cé­
gen szállítsanak, hogy az interná- 
tus csekély személyzetének ne 
keressen távolból hozni az 
élelmiszereket.

— A heten készen lesz a 
Riha híd. A Riha tón keresztül 
vezető hidat a héten elkészítik. 
Tölgyfából készül s számítások 
szerint teljesen megfelel majd 
rendeltetésének. A jövő héten 
mar üzembe is helyezik az uj 
hidat.

~  ,E f0? ott Berékpártolvaj. 
Megírtuk, hogy a rendőrség nyo- 

iíU'Ott *8y herékpártolvaj-
" ak’ akt még 1936. évbei az 
Ipartestület kapuja alól M agos  
C>yula tanító kerékpárját ellopta. 
A tettest most elfogták és Mo­
hácsra is hozták. Kis  Vilmos 
budapesti lakós volt, aki a rend- 
őrségen bevallotta a lopást, meg- 
került a kerékpár is, sajnos már 
igen rossz állapotban. A rendőr­
ség most azt nyomozza, nem 
terheli e több lopás is a lelkiisme­
retét.

SPORT.
Utánpótlásunk bem utatkozása,

Az utánpótlást jelentő második 
csapatunk vasárnap itthon játsza 
le esedékes bajnoki mérkőzését 
a Pécsi TÖSE csapata ellen. A 
nagyrészt fiatal erőkből álló má­
sodik vonalbeli játékosaink elég 
jó játékerőt képviselnek és szivet 
adnak a küzdelembe, ami a hazai 
pályán érdekes küzdelmet igér. 
A TÖSE csapata szívós kemény 
játékerőt képviselő játékosokból 
áll, kiemelkedve belőlük Jandala 
a Pécs-Baranya volt kapuvédője. 
A lendület és erő összeütközését 
jelentő izgalmas mérkőzés vasár­
nap délután fél 5 órakor kezdődik.

Első csapatunk Bajára látogat 
el, hogy a BTSE csapatával 
játsza le esedékes bajnoki mér­
kőzését. A bajnok Turu l ellen 
gyenge csapatunk csak kis gól- 
arányú vereség elérésére töre­
kedhet.

B ácska— M TE 3 : 1  ( 1 : 1 )
Rosszul sikerült a rajt.

400 néző.
Mohács. Bajnoki. Bíró: Frontich.
A szép bajnoki szereplés kezdetét 

jelentő bajnoki nyitány a remélt 
győzelem helyett megérdemelt ve­
reséget hozott a hazai pályán, 
szép számban összegyűlt közön­
ség előtt. A favorit M TE kiábrán­
dító volt és a barátságos szép 
bevezető játékkal szemben a já- 
kosok nemtörődömsége volt ki-

izo.
egfelelő időben Bácska kezdi 
tékot és azonnal formás tá- 
ást vezet. Werner révén Mo- 
i is vezet támadást, majd
i mezőnyjáték alakul ki A 
p-ben váratlanul, szép játék 
i, az ellenfél jobb összekötője 
»i gólt lő. A gólra az M TE 
ad és a 15. p-ben Német ré-

megszerzi a kiegyenlítést 
. Változó játék alakul ki, 
nagyrészt a mezőnyben folyik.
i i  erőtlen próbálkozásunk után 
j p ben Baja nagy nyomás­
támad, de Német varga véd. 
lécs egyéni kitöréssel kisérle- 
r, de hiányzik az erő. Sarok- 
isok tarkítják mindkét oldalt.
utolsó percekben a Bácska 
nagy eréllyel támad, de to- 

oi gól nélkül végződik a félidő, 
zünet után már a 4 p-ben 
, keresztpasz után a Bácska 
grácz révén megszerzi a ve- 
st 2 :1 - Választámadásként 
lény remek lövését védi a ven- 
kapus. Mohács visszaesik és 
a paszjátékkal Baja támad 

i 15 p-ben Bium révén emeli 
ólok számát 3 :1 . Az MTE 
lövéssel igyekszik eredményt 

ni de ezek rendszerint célt

tévesztenek Rövid mezőnyjáték 
után támadunk, de a sérülések 
mia't megbolygatottt csonka csa­
patunk nem tud eredményes lenni. 
Csapkodó játék alakul ki, ami 
inkább Bácska fölényét mutatja.
Az utolsó percekben Mohács fel­
jön. de eredménytelen.

Nem magas nívójú játékban a 
felkészültebb Bácska megérdemel­
ten győzte az erőtlenül játszó 
mohácsi csapatot.

Az MTE-nek sokat kell javulnia, 
ha megfelelő szerepet akar bétől- j 
teni a bajnokságban és különö­
sen a kondíciót kell feljavítani. 
Mohács mindegyik csapatrészében 
erősen nyikorgott, amit a sérülé­
sek is előmozdítottak és igy a 
játékosok egyike sem nyújtotta 
képességét. Egyedül Németvarga 
nyújtott a kapuban kiválót, akit 
sajnos eltávozása miatt jóidőre 
nélkülözni leszünk kénytelenek.

Súlyos elbírálás alá esik a sé­
rült játékos szereplése, mert a 
nem fiit Kálmán II. játék elválla­
lása és az intéző részéről ennek 
ellenére történő szerepeltetése, már 
a játék elején szertefoszlanák az 
MTE győzelmi reményét.

A Bácska csapata kemény és 
akaraterős játékot mutatott bs, 
amelyből kitűnt a közvetlen vé­
delem és Blum dr. A bíró mérsé­
kelten vezette a mérkőzést.

SzAK— MTE II. 6 : 2 (4  : 1)
Utánpótlásunk jól küzdött. 

Szigetvár. II. o. bajn. B iró : Regős.
Második csapatunk első ba j­

noki mérkőzése idegenben meg­
felelő volt és szerencsés körül­
mények folytán csak minimálisan 
kaphatott volna ki, mert a gól­
arány erősen túlzott. Fiataljaink­
ban még a ru 'in  hiányzott, amit 
Szakáll gyenge védése is előmoz­
dított.

Szemérkelő esőben kezdődik a 
játék és a váratlanul a 6 p-ben 
Szekeres révén az M TE szerzi 
meg a vezetést. Erre a Szigetvár 
rákapcsol és nemsokára Pogány 
révén egyenlít. Erőteljes támadás I 
után a 20. és a 40. p-ben Tur- 
béky révén előnyt szerez és a 
44. p-ben Gajács által beállítja a 
félidő eredményét. A II. félidőben 
váltakozó játék alakul ki, de a 
20. p-ben Gajács és 25. p-ben 
Pogány révén mégis a SzAK 
rúg gólt. Az utolsó 10. percben 
azonban utánpótlásunk erősen le­
szorítja ellenfelét, de gól. csak 
Petrovics 11-ese révén ér el. Csa­
patunk ekkor nyiltszini tapsott 
kapott.

Jó volt a SzAK-nál dr. Verebi 
és Turbéky, mig az MTE nél 
Mecseki, Schwarcz, Goldmann.

Bajai alosztá ly.
DVOGE— NSE 4 :0 , BTSE— 

KAC 3 : 0, TSE— BMTE 4 : 2, 
BMOVE— BSE 2 :2 , BTK— KSC i

Eladó
egy

Révai nagy lex ikon
XXI. kötet, teljesen jó állapotban.
C ím  a K i a d ó h i v a t a l b a n .

Felelőisierkesztö :
BÁN ANORAS
Laptulajdonos és kiadó :|

FRIORICH OSZKÁR
A mohácsi Icir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság.

3336 1937. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Kir. Kincstár végrehajtatónak 

Hartvég Miklós végrehajtást szen­
vedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 255 pen­
gő 96 fillér tőkekövetelés és 
járulékai behajlása végett a mo­
hácsi kir. járásbíróság területén 
levő Villány községben fekvő s 
a villányi 478 számú betétben 
A I. 1. sorszám 1167 2. hrszám 
alatt felvett 741 Q  ölnyi szőlőre 
787 pengő 50 fillér, A I. 2. sor 
szám 1167 3. hrszám alatt felvett 
351 □  ölnyi szőlőre 373 pengő, 
A 1. 3. sorszám 1167 4. hrszám 
alatt felvett 140 □ •ö lny i szőlőre 
149 pengő, A I. 4 sorszám 
1168 3. hrszám alatt felvett 1030 
□ -ö ln y i szőlőre 1494 pengő 
50 fillér kikiáltási árban, de az 
ezen betétben felvett összes in­
gatlanok fele a C. 1. sorszám 
alatt özv. Hartvég Jánosné szül. 
Reinhardt Anna javára bekebele­
zett szolgalmi joggal terhelten.

Az árverést 1937. évi szep­
tember hó 24. napjának dél­
előtt 11 érakor Villány köz­
ségházánál fogják megtartani.

Az árverésre kerülő ingatlano­
kat a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron nem adható el.

Bánatpénz a ki iáltási ár 10%-a, 
amelyet a magasabb Ígéret ugyan­
annyi %  ára kell kiegészíteni.

Mohács, 1937. évi március hó 
24. napján.

Dr. Hadler s. k. jbiró. 
Kiadmány hiteléül:

D á r d a i  Ferenc
fi. hiv. tinxtv.

Eladó
Kis-Mohács 2. szám  a la tt

egy tanya
bővebbet ugyanott.

Minden igényt kielégítő
B undák, ró k á k , b é l­
és kü lfö ld i s ző rm e -  
á ru k , g ye rm ek  bun­
dák legnagyobb választékban 

vósárnihatók
Tukács Mihály szücsmesternél
PÉC S, Király u. 19. Telefon 17— 15.
Takarékosság bevásárló helye.
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Értesítés.
Értesítem a n. é. közönséget, 
hogy ferjem elhalálozása foly­
tán mindenféle

f u v a r o z a ís t
és pőcegödör tisztítást to­
vábbra is vállalok olcsó és 
rendes kiszolgálás mellett, 
amiért kérem, hogy megbí­
zásaikkal továbbra is felkeresni 
szíveskedjenek. Tisztelettel 
özv. M a k k  Jánosáé  
Baross ucca 94.

Eladó a Fűzfa u. 12 sz. ház, 
mely 2 szobából, konyhából és 
istállóból áll. Bővebbet:
//, La jos u. 19. sz. a la tt.

ALÁGYUJTÓ PAPIROS
kapható

FRIDRICH nyom dában
I kg. 10 f il lé r .

E la d ó
A B á ró  Eötvös u tca  
25 . szám ú ház és egy 
1 3 0 0  négyszögöles  
szőlő  p ré s h á zza l és 
te ljes  berendezéssel 

együtt, a káp o ln a  
m e lle tt.

Cím: a kiadóhivatalban.
E l a d ó

kétágyas komplett hálószoba 
és egyágyas hálószoba, azon­
kívül virágállvány, állólámpa, 
festmények, továbbá egy 
konyhai mosogató asztal. 
Érdeklődni lehet

Szent Ferenc gyógyszertárban
a szerb templom mellett,

Barát ucca 2. sz. ház,
mely teljesen uj épü­
let és két szobából, 
konyhából és gazda­
sági épületekből áll,

s z a b a d k é z b ő l e lad ó .
Érdeklődni lehet ugyanott.

Eladó
a mohács' sziget­

ben, Külső Rihában 
1600l ] öI szántó, 1400 

Q -ö l legelő, 900 Q  öl 
gyümölcsös, 500QÖI szántó.

A Barátok méhese Karasica dü 
lőben 2300Q-ÖI szántó. Bővebbet:

Mákó Ferenc
Hunyadi János ucca 24. házsz.

A felsőmezőben fekvő és üze­
münknél időközben feleslegessé 

vált kisebb-nagyobb,

kb. 10-15.000 -öl

Piaci árak:
Búza —
Zab uj — — 
Rozs uj — 
Árpa ul — — 
Tengeri m.
Bab — —

a szerda
heti piacon: 
1 9 .-  P 
14.50 P 
17 30 P 
13 80 P 
12.30 P 
21__P

szántóföldet
szabadkézből eladnánk. 

ROSENTHAL SAMU és FIAI
Első mohácsi gőztégla és cserépgyár r. t.

j ^ k i  olcsón jól akar vásárolni, tekintse meg dúsan 

felszerelt raktárunkat, ahol mindennemű órák 
ékszerek és szemüvegek kaphatók. Órajavitás, 
jótállás mellett. Szives pártfogást kér:

S z iló s  és K itté i*  ó rá s
M o h á c s ,  K i r á l y  u c c a  3 4 .  s z á m .  

Arany, ezüst beváltás legmagasabb napi áron.

Fridrieh Oszkár !■ önyvnyom dája, Moháes.

A mohácsi kir. Járásbíróságtól, 
mint telekkönyvi Hatóságtól. 

9909, 10726., 11891 937. tk. Tz?

Felhívás.
A telekkönyvi Hatóság köz­

hírré teszi, hogy a sombereki 
1508. számú betétben foglalt 
1417 2 b hrszám alatt felvett in­
gatlanra és az ugyanott 10761, 
sz betétben 1418 2 hrszám alatt 
felvett ingatlannak <«, ,40 részére 
100 pengő vételárért,

az ugyanott 1424 számú be­
tétben felvett 3150. hrszámú in­
gatlanra 768 pengő vételár,

az ugyanott 2305 számú be­
tétben felvett 2724 hrszámú alatt 
foglalt ingatlanra 341 pengő 
vételár,

a sombereki 1424. számú be­
tétben 4889/3,4890 3 és 4891 3. 
hrszám alatt felvett ingatlanra 
Pasztorcsek Mihály és neje Hip 
Erzsébet á’tal 130 pengő vételár, 

továbbá a sombereki 1508. 
számú betétben 2953 2 c hrszám 
alatt felvett ingatlanra Szauer 
Lőrinc és neje Hofmann Anna 
sombereki lakosok által 60 pengő
vételár,

végül a sombereki 1424 sz. 
betétben 5259 1., 5259 2. és
5259 3. hrszám alatt felvett in­
gatlanokra Orizmayer János és 
neje szül. Pasztorcsek Katalin 
sombereki lakosok á'tal 368 P 
vételár felajánlása mellett vételi 
ajánlat tétetett s az ingatlan 
tulajdonosa kérte ezen ingat’a- 
noknak szabad kézből, bíró. 
utón végrehajtás hatályával leendő 
eladásának elrendelését.

A biróság e kérelem folytán 
hivatalos helyiségében: Szepessy 
tér 1. szám földszint 2. ajtó: 

1937. évi szeptember hó 16
napján dóielőtt 9 órakor 

tárgyalást tart és felhívja az ér­
dekelteket, hogy a vételi ajánla­
tok 10%-át kitevő bánatpénz 
bírói letétbe helyezése mellett 
legkésőbb a tárgyalás előtti nap 
déli 12 óráig bárki tehet a meg­
ajánlott vételárat legalább egy 
°/0-al meghaladó véteii ajánlatot, 
amely felett a biróság a tárgya­
láson fog határozni.

A vevők kötelesek a vételárat 
a tárgyalás eredményét feltüntető 
és a végzés jogerőre emelkedé­
sétől számított 15, 30. és 45. 
nap alatt három egyenlő részlet­
ben, a tárgyalás napjától járó 
5® ó-ős kamataival együtt a mo­
hácsi m. kir. adóhivatalnál, mint 
bírósági letétpénztárnál lefizetni.

Ha a vevő legkésőbb a tár­
gyaláson nem igazolja, hogy vele 
szemben állami elővásárlási jog 
gyakorlásának helye nincs, a 
biróság az eladás jogerőre emel­
kedése után a határozatot a m. 
kir. földmivelésügyi miniszterhez 
fogja felterjeszteni.

Mohács, 1937. évi julius hó 
23. és augusztus hó 31. és 
szeptember hó 7.

Dr. Horváth sk. járásbiró.
P. H. A kiadmány hiteléül r

Dárdai s. k. kiadó.
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